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Bucureşti, 13 Noembre 1881
entru moment na e altceva mai 

jortant de în reg istra t despre minis- 
jffiul Gambetta, decât că se ocupă,

[ schimbările in personalul ambasa- 
ior franceze de pe la diferitele Curţi 
jropene.
t)in cele două circulare ministe 

pe, una, care priveşte politica din 
ră, accentuiază mai ales protecto

rul deplin asupra Tuniziei şi execu- 
rea convenţiunii dela Bardo. 
jGambetta a declarat că este gata  
[da desluşirile dorite la interpelarea 

se va face in Cameră asupra po- 
Icei externe. Apoi ministrul preşe- 
Jite va cere dela Cameră un credit 
intru ministeriele din nou create şi 
intru subsecretariatele de stat, ce nu 
int prevăzute in bugetul din 1881 

jl882. x
Din creditul suplimentar pentru T u 

l i  a şi Algeria, trimis deja unei co- 
isiuni, se vede, că toată expediţiu- 
ja africană, pănă la capătul anului 
81, nu costă peste 44 şi jum . mi- 

îane franci. Aceasta este intr’adevSr 
laţin, cănd ne gândim, că expediţiu- 
ia s’a făcut in tr’o ţeară depărtată 
Iste Mare şi că ocuparea apropiatelor 
jovineii turceşti, Bosnia şi H erţego- 
îa, a costat pe Austria 150 mili- 

PflHjae fiorini. Ni se pare insă, că tru - 
\e franceze din Africa au plătit 

"Şaump aceste economii, căci, din n e
n o ro c ire , in secolul nostru banul a a- 

{ns să fie totul, omul mai n im ic!

In privinţa situaţiunii generale in- 
Irioare din imperiul "germ an, repro- 
ncem numai următorul pasaj dintr’o 
legramă recentă din Berlin: Consi
lii federal a decis să se prelungeas- 

ăncă pe un an mica stare de ase- 
|u  pentru Berlin şi ţinutul din pre- 
r. Reichstagul a primit darea de 
amă asupra aplicării legii socialiste 

In partea Prusiei şi a H am burgului. 
Hiceet raport constată, că mişcarea 
I  Dcialistă n’a incetat deloc şi că legea 

f in i i-a atins rădăcina. Agitaţiunea se

continuă prin discursuri şi scrieri; se 
"ţin întruniri secrete; se fac tentative 
de-a inpingc trupele la rebeliune; se 
glorifică regicidul; se întreţine contac
tul revoluţionarilor germani cu cei 
străini, etc. Deacea s ’a proclamat mi
ca stare de asediu asupra oraşelor 
Berlin, Ham burg şi Lipsea.

Au trecut d’abea căte-va zile, de 
cănd trupele greceşti au ocupat ultima 
secţiune a teritorielor cedate de Tur
cia, şi deja a isbucnit un nou conflict 
intre Poartă şi guvernul din Atena. 
Deşi neînţelegerea nu va ajunge până 
la un rSsboiu, cum cred unele foi prea 
pesimiste, cu toate acestea urmările 
pot fi destul de neplăcute. Faptul e 
u rm ătoru l: Grecii ocupând Larissa, 
au  închis oficiul postai turcesc din 
acest oraş. Guvernul otoman a pro
testat, dar fără să i se dea un 
răspuns din Atena. Atunci Assira- 
paşa adresă o notă ambasadorului grec 
din Stambul, comunicăndu-i, că dacă 
Grecia nu’şi va inchide oficiele poş
tale din Turcia in trei zile, Poarta le 
va desfiinţa cu puterea. Expirănd a -  
cest termin, Poarta a şi procedat la 
închiderea oficielor poştale greceşti din 
Constantinopol şi Ianina. E probabil 
că va face tot aşa şi in Salonic, Zmir- 
na, etc.

O prudenţă şi toleranţă oarecare ar 
fi fost prea la locul său din partea 
lui Comunduros, care acum va fi silit 
să se adreseze la puterile semnatare 
ractatului din Berlin, spre aplanarea 

acestui diferend.

POPA DUHU. (1)

„Eartă-m g, Doamne, că te-am spăn- 
jurit cu aţă, neavănd lanţ de aur nici 

^  e argint, cu care te spănzură mai
ii arii mei, Archierăii....

La mănăstirea Neamţului stănd a 
eseori de vorbă cu stariţul N afta- 
ail, părintele Duhu ’i zicea, şfichi 
lindu-l: că, Ruşii din această lavră 
nmănească sa u  puezit, ca şi holera 
.dusă in Moldova pe cozile cailor ru- 
eşti la 1828 
Stariţul nemai putăndu i sta împotrivă 
jjeea de la o vreme: Hai pacam, părinte 
‘saia, cinstindu-1 cu un rachiu indul- 
iit cu miere, pahar după pahar, pănă 
:e părintele Duhu spunea :

„Lasă-mS in pace cuvioase, că se 
uverteşte lumea cu mine de-atăta 

rj, ighiazmă rusească ; mai bine să nu

A

î

1) Pupă Covorbirii „Literare.*
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Faris, 24 Noembre. — D. Cogălnicea- 
nn, fost ministru al României la Paris, va 
prezintă măine dltii Jules Grevy, preşedin
tele Republicei, scrisorile sale de rechie- 
mare.

A se red ea  u ltim e ş t i r i  pe pagina III

Dacă mima adversarilor noştri 
ar fi ată t de copilăroasă, pe căt 
Ie e mintea, n’am sta tocmai r&u.

In unul din numerele trecute 
am înregistrat că adunările se 
vor afla in [faţa cestiunii dună
rene, resolvate in contra atitudi
nii de păn’acum a României; apoi 
că România singură n a primit ăncă 
propunerea Barr&re, aceea adecă 
de-a se delega un membru al co
misiei europene in comisia mixtă.

Din aeeastă înregistrare făcută 
intr’un chip cu totul general, „Ro
mânul" deduce:

opoziţiunea a strigat că tguvernul“ a 
luat ingagiamiate in cestiunea D unării;

că guvernul a tradat interesele naţio
nale ;

că guvernul a vendut Dunărea Austriei 
spre a se menţine la putere.

Acuma insă „ Timpul “ mărturi
seşte

c’atitudinea României a fost contrarie 
pretensiunilor austriace.

că România singură h’a primit propu
nerile austriace.

De-aeolo strigăte de bueurie 
că adevărul a invins, că recu
noaştem enşine dreptăţile guver
nului.

Oe cop ilăroşi!
Noi vorbim de Romănia, de 

atitudinea României, foaea guver
nam entală substitue termenului 
nostru termenul de „guvern“ .

Dar Românie şi guvern sunt 
doue lucruri identice ? Din Romă
nia facem parte toţi şi atitudinea 
ţerii a găsit de sigur o espresie 
mai fidelă in foile opoziţiei, decăt 
in osci)aţiunile d-lui Brătianu şi 
a marelui s8u amie, Boerescu.

Romănia nu s’o fi resumăud in 
d-nul Pherekydis sau Griani; tot 
a mai remas ceva afară de aceşti 
descendenţi direcţi ai lui T ra-

ne împăcăm. Şi începea a-i cănta pe 
glas al doilea : „Umblat’au Israil prin 
valul cel inveluit, c'un ulcior legat de 
găt, şi c’un curcan fript că s a  pro
slăvit.

„Vai sărace bolobace, de te-ai face 
mai incoace ; să ne stringem vr’o câţi
va, noi spre mântuirea ta.

„Ş’om mai veni vr’o doi, trei şi 
ţi-om pune-un căpătâiu.

„Ş’am aduce un popă Rus şi te-a 
de cu fundu ’n sus.*

Unui arhimandrit grec, ce blagos
lovea pe diacon la slujbă : „Să in- 
drepteze Domnul paşii lui spre tot lu
crul bun“ , părintele Duhu Si zise : 

„Ba mai bine să indrepteze Dom
nul paşii voştri peste D unărea cuvi- 
oşilor, că destul ne-aţi păugărit bise
rica şi neamul cu smeritele voastie 
blagoslovenii.

Profesorului Columb de la  liceu, ca
re zise odată părintelui Isaia „Buna 
dimineaţa Duhule ! el ii respunse : 

.M ulţumesc, cadavrule I Şi cred că 
ai la ştiinţă că cuvintele: popă şi pro*

fesor se incep cu pocoiu, ca şi sub
stantivul, porcule.

Popilor de mir, pe care ii numea 
Holdei, le cănta autifoanele urmă
toare :

„Diaconii şi cu pochii, de treji ce 
sunt, deabia vSd cu ochii.

„Ear mamelor preutese beţia din cap 
nu le mai ese.”

Şi căte ponturi nn da dintr’ensul, 
de i era şi lui lehamete căte o-dată 
să se mai întâlnească cu cine-va şi 
să-l mai stirnească la vorbă.

Odată eşind supSrat de la Milro- 
polie, 61 întâlneşte părintele Arbore de 
la Bărnovski, şi-l întreabă :

— De unde vii, părinte Isaie ?
„Nu ştiu. •
—  încotro ai luat o părinte Isaie ?
„Nu ştiu.
—  Cum aşa de nil ştii nici de unde 

vii, nici încotro te duci ?
„Eaca cum, răspunse părintele Du

hu : cănd eram băet, stupeam in pal
ma stângă, apoi trănţeam cu muchea 
p a l m e i  celeilalte in stupit şi in care

ian, care merită a fi numit Ro
mânie. Pe cănd Romănia avea o 
politică, o morală, guvernul a a- 
vut in cestiunea Dunării douS po
litiei şi dou8 morale : una in mi
nisterul de esterne, alta in Co
misia europeană. Altceva făgă
duiau d-nii Brătianu-Boerescu la 
Yiena, altceva vorbea delegatul 
din Comisia de la Galaţi.

Confraţii noştri eată să ştie că 
vorbele au un inţeles oarecare 
al lor propriu, şi că nu se poate 
substitui aşa după plac una alte
ia. Ştim foarte bine că generaţia 
roşife vorbeşte şi scrie aşa ca şi 
când vorbele n’ar fi avSnd nici 
un inţeles. Si nu ’l au in cape
tele ei. Procesul substanţial al 
gândirii nu se petrece de loc 
in lăuntru-le; nu se inv&rteşte 
in ele decăt m oara de v&nt a 
sunetelor articulate, nu compara
rea şi coordonarea substanţială 
a ideilor ce corespund eu acele 
sunete articulate. De aceia noi 
zicem „Romănie“ şi’n capul lor 
răspunde „Pherekydes,“ ca şi 
cănd termenii ar fi echivalenţi.

Guvernul se traduce intr’o su
mă ciudată de termeni. Sunt cele 
patruzeci şi a tâtea de combinaţi- 
uni caleidoscopice in cari intră 
cabinetul Brătianu-Boerescu, pre
cum şi cabinetul Dumitru B răti
anu. Poate „Românul" să ne facă 
să credem câ actualul cabinet e 
cu totul şi in toate solidar cu 
cabinetul Brătianu-Boereseu sau 
cu cabinetul Dumitru Brătianu ? 
De sigur nu. Acest guvern , 
compus dintr’o lungă serie de 
cabinete, pline de nulităţi ambi
ţioase, e capabil de ori-ce , 
deci ca dabil a fost de-a lua an-

parte sărea el, >intr acolo apucam şi 
eu.

— Şi acum tot aşa faci, intrebâ 
părintele Arbore ?

„Tot.
—  Dar daca din întâmplare ar sări 

stupitul in spre Golia*), cum ţi s’ar 
părea ?...

«Dar ştii că mai ars, Haldeule, zi
se părintele Duhu, luănd-şi tălpăşiţa, 
Dunăre de mănios.

La cea din urmă, string&nd părin
tele Duhu para căte para, şi-a oomi- 
sionat cărţi spiritiste şi citindu-le, ci
că a zis către oare-cine:

„Aceste cărţi incăpend pe mâna u- 
nor şarlatani ignoranţi, ai să auzi vor- 
bindu-se, câ fac minuni ca Sfinţii.

Şi sfânt să fie rostul părintelui 
Duhu, căci tocmai aşa s’a întâmplat.

Intr’una din zile neavSnd el cu ce 
să-şi cumpere păne, le-a luat cu vra- 
vul si le-a vendut directoraşului unei

*) Biserica din Iaşi care copriude şi ca
să de Debuni.

gajamente in cestiunea Dunării, 
ceea ce se dovedeşte din gingă
şia prevenitoare a cabinetului vie- 
nez de-a nu publica actele re la
tive la cestiune.

Pe guvern nu-’l doare nici-ces- 
tiunea Dunării, nici altele. Dure
rea lui e de a -’şi mănţinea par
tidul la  putere. Daca team a de-a 
cădea prin ţa ră  ’l face să încline 
intr’o parte, teama de-a cădea 
prin străinătate ’l face să încline 
intr’altă parte, in căt, formulăn- 
du-se in douS cuvinte sistemul 
acesta de echilibristică, se poate 
zice oă epoeele de intărire ale 
roşilor sunt acelea in cari pot 
face pe pofta străinătăţii, amăgind 
Romănia. A adormi România|]prin 
protestaţiuui patriotice şi a face 
in acelaş timp, pe căt se poate, 
treburile străinilor, ia tă trăsă
tura comună a tuturor guverne
lor roşii.

Publicăm cu plăcere scrisoarea de 
mai la vale şi împărtăşim cu desăvâr
şire ironia cu care să tratează o sea
mă de obiceiuri ale pressei noastre.

Domnule Redactor!
De căte-va zile pressa capitalei s’a 

emoţionat şi, pe lăngă cestia Dunării, 
a găsit o altă cestie tot atăt de pal
pitantă pentru interesele ţe r i i : cestia 
numirii unui referendar la curtea de 
Compturi. —  Ce e drept, o asemenea 
însemnată cestie merită toată atenţia 
gazetarilor noştri.f Dar să vedem de 
ce este vorba. La curtea de Comp- 
tari s’a făcut o vacanţă de referendar 
şi curtea, pentru a umplea acest loc 
vacant, a numit pe domnul Z.

Cu această ocazie ne aducem amin
te că, acum căţi-va ani, un însemnat 
bărbat din societate, un fost ministru, 
dar puţin cam original, a făcut (nu 
ştim dacă a şi publicat) o statistică

şcoale primare, cu te mieri ce. Şi de a- 
tunci începutul spiritiştilor in Iaşi. Dea. 
tuuci Grigore Nazianzul, Efrem Şirul, 
Solomon înţeleptul şi alţi reposaţi de vea
curi nu se mai pot linişti in m or
minte ; întrebare peste întrebare li se 
face. Ş’apoi ia să nu respundă, că 
dracu-i a lor pe şeapte ani.

Auzind părintele Duhu că s ’a făcut 
svon prin Iaşi despre nişte năsdrăvă- 
nii ca aceste, ci-că s ’a luat Sfinţia sa 
pe gânduri, zicSnd :

„Vai de cel ce se sminteşte, dar 
mai vai de cel prin care vine smin
teala !

Şi poate că din această pricină bol
năvind u-se greu, şi-a dat duhu, toc
mai cănd ajunsese îngrijitor la Bise
rica Nicoriţă din Tataraşi ; de unde 
aproape fiindu-i Ţinterimul Eternita
tea şi-a luat acolo casă de veci— fie-i 
ţerna uşoară— şi deatunci ca mai ba 
să-l vadă cine-va bâdădăind pe uliţile 
Iaşilor.

Ion Creangă.



foarte curioasă. D-sa a luat posturile 
cele mai însemnate din toate ramurile 
administraţiei ţerii şi a demonstrat că 
pentru fie-care post vacant se prezin
tă atăţia postulanţi şi ast-fel, după 
acea statistică, fie-care judeţ care a - 
re in capul administraţiei sale un pre
fect, posedă alţi zece doritori, candi
daţi pentru postul de prefect, incăt 
pentru 33 de prefecţi (atăţia erau pe 
acele timpuri) guvernai se afla in fa 
ţa a 330 de amatori de prefecturi!

Pas, de administrează in asemenea 
condiţiuni !

In cazul special oare face obiectul 
acestei scrisori era o vacanţă de re- 
ferendar ci. I. — Pentru acest unic 
post vacant erau doritori:

12 referendari de clasa 2, plus
12 candidaţi pe dinafară, deci in 

total 24 de postulanţi!
Curtea a numit pe domnul Z, prin 

urmare, consecinţa logică este că 
cei lalţi domni A, B, C, D ... in nu- I 
măr de 23, au rămas paraponisiţi.

Înde irae !— De acolo articole ful
gerătoare la jurnale contra curţii. Re
dactorii, mulţumiţi de a găsi un arti- j 
col scris gata spre a-’şi umplea co- j 
Ioanele, nu mai de căt ’l şi trăniesc | 
sub presă, ba unele jurnale profilă | 
de ocazie spre a trage o înjurătură j 
Curţii, care are marele păcat de-a fi 
inamovibilă.

Noi, roşii la putere—şi să avem o 
curte inamovibilă l—horresco rejerens! \ 

Cn toate acestea, această curte de J 
compturi inamovibilă, cu toată ina
movibilitatea ei, publică pe fie-care j 
an câte două broşuri bunicele, dănd i 
seama de întrebuinţarea dinarilor pu
blici de către guvernanţii după vremi / 

Văz ut-a ţi in vr’un jurnal oare
care cea mai mică notiţă despre 
aceste publicaţiuni ? — Eu n’am vă
zut. Aşa in două broşuri ce mi-a 
căzut in măini din intămplare găsesc 
că in cursul anului 1865 guvernanţii 
din acele timpuri au cheltuit peste 
27 de milioane ia ră  ştirea lui D- 
zeu ! adică peste budget şi fără au
torizaţia Camerelor ■ şi cu toate aces e 
nici o foae nu s’a gândit a releva a- 
cest caz anorm al. Asemeuea găsesc 
in o altă publicaţie a curţii pe 1866 
că o sumă de aproape 3 milioane 
s’a cheltuit şi aşteaptă şi astăzi apro- j 
barea Camerelor , in a căreia arehivă 
a remas uitate sunt acum peste 15 
ani !

O fi esistănd poate şi alte descope
riri in lucrările curţii. D ar pressa 
noastră nu se ocupă cu asemenea mă
runţişuri.

Este inse vorba că din 24 de pos- 
tulanţi s’au numit X in loc a se nu

FOILETON*)

mi A, B sau C...- atunci lucrurile se 
schimbă şi pressa Capitalei se emo
ţionează şi aruncă foc şi pară asupra 
bietei curţi : Delenda Carthago!

Un comptabil.

INFORMATIUNI

Ieri la amiazi s’a deschis cursurile la 
facultatea de teologie in sala Senatului. 
S’a ţinut un serviciu divin şi elevii semi
narului central din Bucureşti au intonat 
un imn însoţit de musică. D. ministru al 
instrucţiunii publice, I. P. S. S. Mitropo
litul primat şi Archiereul vicar Inocenţie 
au pronunţat cate un discurs.

Ieri, la 4 ore d. a. s’a ţinut un consiliu de 
miniştri in care s’a desbătut mesagiul 
Tronului pentru deschiderea sesiunei ordi
nare a Corpurilor legiuitoare.

D. General Davila s’a intors din in- 
specţiunea ce a făcut scoalii normale din 
T. Severin. In locul d-lui Miloteanu, d-sa 
a orânduit ca director pe d. Chercia.

A. S. Principele Bulgariei a transmis 
M. S. Regelui următoarea depeşă din par
tea poporaţiunii din Rahnva :

„Poporaţiunea oraşul ai Rahova, serbând 
astăzi, 9 noembre, a patra aniversare a 
salvărei sale, V8 roagă să aveţi bunătatea 
a supune M. S. Regelui României Carol 
adănca şi neştearsa sa recunoştinţă către 
poporul frate şi vecin, care a luat o parte 
viuă la liberarea patriei noastre.—Prima
rul Rahovei, Petrof.—>Rom.“—

Azi Vineri, la orele 8 jum. seara, se întru
neşte la ministerul de finanţe o comisiune 
pentru esaminarea proiectului de lege pri
vitor la modificarea sistemei de percepere,

Contraste caracteristice,
sau

o episodă din v ia ţa  romilnă.
Novelă originală, 

de
P. P. . . .u.

(Urmare) 64

Cu atăt mai pnţin putea erta dar pe 
acea femefl jună şi frumoasă, care femoe 
era femea sa, pe care, după opiniunea sa,
o ridicase din nimic, o scăldase in lux şi 
splendoare, care-i purtase numele şi dia
mantele familiei sale, pentru el odoarele 
cele mai pr. ţioase ce moştenise dela pă
rinţi. O ! şi această femee superba şi ma- 
jestoasă, avusese curagiul să-l despreţu- 
ească, să-l umilească in orgoliul s6u, şi

*) Vezi »Timpul“ No, 135 -247,

Barbarii ‘Ungureşti.

In comuna Bergeso din comitatul 
Timişoarei, acum două săptâmăni lo
cuitorul de acolo Moise Ponya a pus 
bănuială pe sluga-sa , Mihail Trăilă, 
că ’i-ar fi furat 20 fiorini. Trăilă, un 
băiat de 15 ani, se ju ra  că e nevi
novat, dar Ponya şi fiul său ’l apu
cară, ’l legară, ’l spânzurară de un 
cui din tavanul casei, cu picioarele in 
sus şi l’au bătut cu o funie muiată 
in timp de două ore astfel, in căt tot 
corpul semăna cu o masă sângeroasă! 
apoi ’l-au deslegat. A doua zi la 5 
ore dimineaţa bietul băiat a fost din 
nou legat şi aruncat la pământ, apoi 
Anuşca, fiica lui Ponya, s ’a pus să’l 
calce cu picioarele pe piept, iar Ponya 
’l bătea cu un ciomag peste picioare 
şi genuchi. Apoi ’l-au deslegat şi bă
iatul răuşi să scape la fratele său. 
L a 10 ore judecătorul ordonâ să aducă 
pe Trăilă in locuinţa stăpânului său,

să-l trădeze in amorul seu propriu, desco- 
perindu-i secretele unei vieţi, pe care el 
n’o putea înţelege. Nu, nu l ofensa ce-i 
adusese Hermina n’o putea uita nici odată 
in viaţa sa, ea-i sta scrisă cu litere de foc 
in memoria sa constantă şi inalterabilă.

Lumea începuse a şopti, că dela per- 
derea ultimei sale soţii Banul ar fi inceput 
se ’nbetrănească. Şi cum sta rezimat cu 
capul pe perina cafenie a jeţului seu îm
brăcat cu pele de marochin, cu privirea-i 
searbădă şi perdută asupra hârtiilor ce 
ţinea in mănă, lumea se părea că are drep
tate. Statura sa inaltă şi robustă, pe care
o ţinea tot-deauna dreaptă ea un brad, acu 
se părea plecată şi gârbovită; perul seu 
stufos albise in jurul templelor de tot, şi 
faţa pa, ăncă tot frumoasă şi interesantă, 
era veştedă şi trecută ; pare că un verme 
nesăţios ar fi ros sufletul acestui om odată 
atăt de frumos şi voinîc. O luptă internă 
şi infructuoasă respăndise un aer de nbo- 
seală generală asupra intregei figuri a Ba
nului Buzescu.

»Erelenţa sa,domnul Baron de Colpicev,4 
anunţă acu camerierul.

„Pofteşte-1 in salonul din grădină,* zise 
Banul sculăndu-se şi trecând cu mâna 
peste fruntea sa tristă şi ’ncreţită. „ A- 
nunţă şi coconiţei Zoe venirea Genera-

unde in presenţa judelui’ fu din nou 
legat şi spănzurat cu o funie de un 
cui bătut in grinda casei, şi lăsat 
acolo pănă ce a perdut simţirile. La 
procedura de spănzurare, Ponya iar 
a ajutat, băgănd un cleşte in gura 
lui Trăilă şi inpingăndu-’l in sus. Apoi 
băiatul leşinat a fost dus la primărie 
unde a rămas inchis pănă la 10 ore 
noaptea, când patru vătăşei au intrat 
la el, ’l-au desbrăcat şi ’l-au dus in 
altă cameră ; aci apucăndu-’l un vă
tăşei, ’l apăsă cu braţul drept şi cu 
pieptul de o sobă roşită astfel, in căt 
carnea făşâi fumegând şi părţile cor
pului sus menţionate se acoperiră cu 
răui, după care ’l imbrăcară şi închi
seră din nou.— Acesta e primul act. 
— Acum urmează al doilea.— Fratele 
băiatului se duse la notarul satului, 
rugându-’l să libereze pe fratele seu 
ceea ce notarul re fu ză : din contra el 
zise judecătorului, că dacă va mai 
veni numitul frate, să’l inchidă şi să-’J 
pună in fiare. Cănd fratele veni şi a 
doua-zi spre a se ruga pentru fratele 
său cel jumătate mort, fu şi el fere
cat şi inchis. Dar el fusese deja cu 
o zi inainte la Szakalhaza după un 
medio, oare insă a venit d’abia a treia 
zi şi a văzut pe băiatul maltratat, fără 
insă a’i da vre un ajutor medical. 
Tot in această zi cei doi fraţi arestaţi 
au fost liberaţi. In contra acestor 
căpcăuni s’a inceput cercetarea şi se 
speră cel puţin că nu vor scăpa ne
pedepsiţi, cum se intămplă la noi!

arendaşii nu se ocupă decăt de pro- 
riile lor afaceri, ca să se îmbogăţeas
că, şi pe ei ei neglijază cu desăvăr- 
şire; că ei, lucrătorii de la ferme, sunt 
invitaţi a forma o asociaţie; pentru 
punerea la cale a grevei lor. Mani
festul se termină prin următorul apel: 

„Să formăm o asociaţie puternică 
ca să ne cerem drepturile, şi vom a- 
răta lumii că avem ferma voinţa de 
a le obţine.*

va pune mai cu seamă in vederea per«i 
terilor. ■.!

Ml 
■ tS’a deschis D-lui ministru al ju tsa; 

un credit extra ordinar de lei 20,000, | i  
pra exerciţiului 1881 păuă la 1882, s| 
a se achita diurna membrilor şi a secii 
tarului comisiunei instituită pentru stuu 
area proiectelor de legi, preparate de di> 
vitele ministere.

D. Gr. Leca, căpitan in retragere,Im ^
ui 1 1
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Din Irlanda.

O telegiamâ din Dublin, publicată 
de «Standard* la 19 eurent, dă sea
mă de un meeting al ligei Rome-Ru- 
lerilor din Irlanda, ţinut la Dublin, şi 
in care s’au adoptat termenii unei cir- 
culări care constată că, pe timpul a- 
gitaţiei agrare, comitetul executiv al 
ligei Home-Rulerilor a crezut că ede 
datoria sa să se abţină de la orce 
soiu de propagandă, dar că acum pa
re a fi sosit timpul in care cestinnea 
independinţii legislative a Irlandei tre- 
bue adusă periodic la cunoştinţa pu
blicului. S’a convenit de asemenea ca 
să nu se lase să treacă centenarul 
independenţii naţionale, care se va ce
lebra in anul viitor, fără a combate 
cu vigoare pentru regularea hotâri- 
toare a acestei cestiuni.

Comitetul a angajat pe membrii 
presenţi să formeze asoeiaţiuni locale.

Acelaş ziar primeşte din Limerick 
o telegramă ce semnalează un mani
fest publicat de lucrătorii de pe la 
fermele din Irlanda, cari se plâng că

lului."
„Exelenţa sa, domnul general, ’mi-a po

runcit anume să v6 spun : că doreşte să 
vorbească numai siugnr cu boerul.“

„Atunci pofteşte-1 aci.‘
Banul arunca acu o privire examină- 

toare asupra hârtiilor respăndite pe masa 
sa de scris, din oare pe unele le puse la o 
parte, iar pe altele le inchise in cutiile 
scrinului, atât pentru ca să nu fie espuse 
poate ochilor curioşi ai visitatorului, căt şi 
pentru ca să-şi mulţumească spiritul seu 
de ordine. In urmă intSmpinâ la uşă pe 
Generalul, ce er.i in mare ţinută, acoperit 
de-.o sumă de decoraţiuui, intre care şi 
marele cordon al ordinului Vladimir.

,Scusaţi ve rog »mon grande tenue‘ , 
ceea ce dă visitei mele un aer ceremonial 
ce e departe de voinţa mea; suin insă in
vitat la masa de la Curte, şi lipsindu-mi 
timpul pentru a-mi putea schimba vest
mintele, sum silit a me presanta cum ne  
vedeţi.*

«Credeam că voiu avea mulţumirea d'a 
prânzi azi împreună, inaiutea ,invitaţiunei 
Domnitorului insă eu trebue să me retrag; 
dar sper că voiu avea fericirea ou altă Or 
casiune şi Banul trase un jeţ in a- 
propierea ferestrei, preseutănd in acelaşi 
timp Generalului o farfurioară c)e malahft

Un mister politic

Din Berlin se telegrafieazâ către 
„Montags-Revue“ următorul rom an: 
«Prin câteva foi de aici circula nu 
de mult o ştire că împăratul Wilhelm, 
seara pela 5 şi 7 ore, ar fi făcut o vizită 
in «H6tel deN ord“ fără a fi fost insoţit 
de nimeni şi fără a se fi folosit de tră
sură. Acest otel se află de tot a- 
proape de palatul imperial. Ştirea nu 
s’a desminţit, dar pănă acum lipses- 
ce o esplicare pentru această vizită 
misterioasă. Mulţi afirmă cu tărie, că 
împăratul Wilhelm a făcut deja foarte 
adeseori asemenea visite in numi
tul otel şi anumeunei dame, care 
din cănd in cănd soseşte regulat la 
Berlin ca o persoană de încredere, 
politică şi secretă, a Ţarului Rusiei. 
Spre a putea vobai cu dănsa neob
servat şi neconturbat, împăratul W il
helm a ales ca loc de inlălnire o ca
meră din parter in numitul Hotel şi 
la aceste vizite de regulă ia ceaiul 
acolo. Vizita durează deordinar a- 
proape doă ore. Dama este o contesă
Ţ U

numit director la arestul judeţului «f 
cu retribeţiunea de la intrarea in seq 
cin, in locul d-lui Niţâ Constantin, tr 
in alt post.

I

C r o n i c a

D. Constantin Archir, fost sub-oasier la 
judeţul Iaşi, a fos numit casier general al 
judeţului Ialomiţa, in locul Dlui N. Chris- 
t “scu, trecut la judeţul Mehedinţi.

Consiliul comunei rurale Măneşti, din 
judeţul Dămboviţa, s a disolvat.

Prcşedinţa consiliului miniştrilor aduce 
la cunoştinţa D-lor senatori şi a D-lor 
deputaţi că biletele D-lor de intrare in 
sala Adunărei deputaţilor, pentru zioa des-: 
chiderei sesiunei ordinare a Corpurilor le- 
giuitoax-e, la 15 Noembre curent, sunt dis
puse la cancelariele onor. Senat şi' onor- 
Adunări a deputaţilor.

Ministerul de finanţe a atras atenţiunea 
d-lor prefecţi printr’o circulară pentru a 
nu se mai libera patente de comercianţi 
străinilor cari n ’au profesiune bine stabi
lită şi care presintâ paşapoarte cu terme
ne georte sau espirate. Această măsură se

plin cu ţigarete.
Colpiccv işi aprinse o ţigaretă, şi nu 

lipsi d’a lăuda aroma delicioasă a tutunu
lui, al cărui fum vineţiu se ridica in mici 
veriguţe, ee dispăreau in ace dilatSiidu-se 
din ce in ce mai mulţ.

>Pentru a putea avea cintVa tutun bun, 
trebae să-l caute iusuşi la locul seu. Acu 
câţiva ani am avut o misiune la Constan- 
tinopol, cu care ocssiune jn am aprovişi- 
onat cu o cantitate însemnată ; şi apoi 
ştiţi că tutunul, ca şi vinul, cu căt stă 
mai mult cn atât devine mai bun.“

„Aţi luat numai sporadic parte la ser- 
viţiile statului, să zice că numai atunci 
cănd să cerea o persoană d’un talent şi 
energie deosebită."

Bftnul mişca zimbind diu umeri.
„Ce pot zice alta, decât că tot secretul 

reaşitelor mele, a constat tot-deauna in- 
tr’o asoultai-e oarbă şi făra de rezervă de 
Qi'dinejrf lui Vodă — eu am ştiut tot-dea- 
una să me supun şi apqi şă poruncesc.

»Credeţi că una resultă din alta?*
»De sigur.* respunse Banul cu energie. 

Aceasta era una din maximele sale fa
vorite, de şi in privinţa sa personală el 
inchina mai nţult spre dreptul d'a porunci.

Generalul surise cu fineţS, oeea ce da 
fisionomiei sale regulate şi ipteligentp ujj.

D. Ioan Mateescn, licenţiat in litere f  
filosofie de la faculiatea din Bucureşti 
numit profesor cn titlul provisoriu, la 
tedra de limba şi literatura elină dai 
seminarul central din Bucureşti.

i! '1
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D. casier al judeţului Roman comuni 
ministerului de finanţe că Ion Savereaj 
Ion Boboc, perceptori ai comunei Bă(ţ 
neşti, s’au destituit şi dat judecăţeipei 
delapidare de bani.

Cu 46 liste da sabscripţiuni, adună* 
se din judeţul Covurlui suma de lei 1,69 
bani 30, pentru ajutorul celor inundaţi,! n 
uisterul exprimă mulţumirile sale persdj 
nelor subscriitoare.

D. Dr. Tachianu bine-voind a oferi 
viciele sale şcoalei normale din Galaţi, 
dănd in mod onorific cursul de igienă] 
acea şcoală şi distribuind gratuit medl 
mente necesare elevilor bolnavi aproapeF 
ani, ministerul exprimă cele mai vii 
ţumiri d-lui Dr. Tachianu, pentru se 
ciul făcut şi pentru 'medicamentele 
in mod atăt de generos.

'jlfâ  
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Sunt numiţi şi transferaţi;
D. Grigore Mongescu, fost director d 

prefectură şi preşedinte al comitetului p«îJ fa  
manent, director la prefectura judeţului). 
Gorj,

D, Alexandru Doicescu, vechin funej 
nar administra’iv şi fost magistrat, 
prefect la plasa Balta, din judeţul lai 
miţa.

D, George Dimitrescu, fost subprefect] 
casier general, subprefect la plasa B en 
ciu, din judeţul Tecuoiu.

D. C. lonescu, actualul subprefect dej 
plasa Amaradia, judeţul Dolj, in asemeni 
calitate la plasa Dumbrava, din acell 
judeţ,

D, Ioan Grecescu, actualul subprefeot 1 
la plasa Dumbrava, judeţul Dolj, in as 
menea calitate Ia plasa Amaradia din ao 
judeţ.

D. Nicolae Ciocârlan, actualul subprefect . 
de la plasa Mijlocu, judeţul Olt, in asemţli 
menea calitate la plasa Cricovu, din jude" 
ţul Prahova.

D. Dimitrie Atanasio, actualul subpî 
fect de la plasa Cricovu, judeţul Prahoţ ■ 
in asemenea calitate la plasa Mijlocu, d 
judeţul Olt.
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aer cu totul sarcastic
„Ca soldat prşţuesp mult supunerea oarn 

disciplina njai mult 4e°ăt> orj-ce; pn toaj 
aceste me ’ndoesc, c’acele maşini fără d i v 
voinţă care nu fac alta decât a eşecul  ̂
făr’a se găndi ordinele superiorilor, ne pf^ 
da vr’odată funcţionari, fie militari fie ct 
vili, inţeligen(i, energici şi prevăzători, q 
cred că omul trebne să fie anume crescu 
pentru a porunci ca şi pentrn a asculţi 
ambele calităţi nu se pot ooncilia una „o 
alta.»

Banu îşi plecă uşor capul, mai mult I 
semn de renunţare la o dîscuţiune mai in 
delungată, decăt ca aprobare a ideilor, dup 
sine, atăt de bizare ale Generalului. E 
avea „des idees arretees" in privinţa multd 
lucruri, ceea ce-1 făcea să se supere ori dj 
căte ori s’ar fi încercat cineva să apere 1 
idee contrarie credinţelor sale. Discuţi u 
nile ’i erau nesuferite; cănd prin greutate 
sa morală nu-şi putea impune opiniunea 
se mulţumea e’un suris ironic, ce nu ’l 
semna alta decăt: ideologi, opiniutii estrj 
vagante. Aceste gândiri niţri da mâna a 
esprima faţă cu generalul Cqlpiaev; pr}|
urmare preferă să observe tăcerea.

(Va urma J |
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B. Teodor .Mărculescu, actualul comi- 
poliţşenesc. de la gara oraşului Giur- 
judeţul Vlaşca, poliţaiu la acelaş

iî'*A. Bănică Belea, actualul comisar poli- 
lesc de la despărţirea II, din oraşul 

, aşani, in asemenea calitate la gara din 
la ţi oraş.

Jjel către presa romănă 
* ţ
ti iRepresentanţii mai multoru ziare dia

litală, intrunindu-se in ziua de 12
leat pentru a desbate asupra mo-
ui cum s8 participe la  serbarea des-
uiri statuei lui Ioan Eliade Rădu-

feu, a decis se se facfi uă nouă in-
Lire in ziua de 15 Noembre, Ia o-
«e 4 post-meridiane, iu localul re-
jcţiunei Binelui Public, spre a se

hotărâri definitive in această pri-
l. Sunt dear rugate  toate orga-

|e de publicitate, fără deosibire de
iare politică sau specialitate, s<5

Imită căte un delegat la această
Uiunire.
T

Cronica teatrală

kTeatrul Naţional*.—Aseară s’a jucat in 
ţ» unei săli mai mult goală, tre i come- 
I. „Puicnliţa*, traducţiune, „Trei Crai 
j 'la  Reaărit“ de d. Hăjdfiu şi »Florin şi 
lorica" de V. Aleesandri. Lăsând la o 
irte cea dănteiu şi cea din urmă come- 
t, îndeajuns cunoscute publicului, să Tor
ni puţin de interpretarea celei d’a doua, 
{Rolurile din „Trei Crai de la RSsărit* 
|u  fost jucate de aceeaşi actori ca pănă 
sm. D-na Mateescu şi d. Ionescn sunt 
|  totul străini publicului in această piesă- 
lip-na »Mateescuc, in rolul Mariţeî, fata
I Hagi Pană, a fost binişor ; căci nu o 
[liem judeca altfel, acest rol fiind deja 

lt mai bine interpretat de d-na Roma- 
cu. Să nu se creadă că'i facem vr’o vi- 
din această ; nu. D-sa pe căt puterile 

cunoştinţele i-a permis, a făcut posi- 
Vu\. Tioeră ancă şi (inend in seamă con- 
iliile celor mai cuooscStori in ale artei a- 

un frumos viitor inainte-i. Să se silea- 
$  numai a vorbi mai rar şi mai des- 
lit,
Dnu Davidesci!, in rolul lui Numa Con- 
jles, a fost departe—ieiti-ne-se asprimea 
de a fi inţeles pe autor şi rolul ce i s’a 

joredinţat să joace. Acest rol a fost tot- 
iqna interpretat ou multă măestrie de 
mpaticul Hagiescn, a oărui lipsii era viu 

Ul iuţită a seară. Rfiu a făcut Comitetul 
;l1 atrului de a primit demisiunea aceâtui 

|tor, demisiune dată, pe căt ştim, in nr- 
!a numai a nnor neînţelegeri intre densul 

anul din societari.
Cei l’alţi interpreţi, dd. Panu (in rolul 

agi ului Pană) Jnlian (musiu George), Ma- 
escu (Tejghetarul Petrică) şi d-na Frosa 
randi (cocoana Trandafira^) an fost ca 

otdauna bine.

Teatrul Daciea*. Tot aseară s’a jucat, 
apă cererea generală, o dramă in 5 acte, 
itiţnlată jŞeapte prinţi ai Larei“,— şi p 

jlferţe diţţ irqzi plângea, iar altă parte ri- 
a de hucurie pe scenă, căci erau ,im- 

?Jrăcaţi stravitiic (travestiţi) cu costnme de 
ţ g i -

Am privit la o comedie de băeţi şi fete,

fre se joacă de-a imperatul, Adioă, să im- 
acă in hărtie poleită şi ’şi incing căţe

ii vâtraiu, căte un cleşte (in loc de sa- 
e,) care sună ca sabia.
Interpretarea o fost mulţumitoare. Nici

■ a’ar putea, cere mai mnlt dela o trupă 
In provincie. Destul numai că place pu- 

tA B icului.

Să sperăm insă, că nu în treaga 
«Naţie* e aşa de «iniorinte,® cum şi o 
inchipueşte foaia de s u s !

„Binele public" aminteşte, că trac
tatul din Berlin a făcut multe ne
dreptăţi Romăniei, dar cel puţin in 
cestiunea Dunării i-a recunoscut drep
turile, dobăndite prin tractatul din 
Paris.

Cum s’a purtat guvernul roşu o 
ştie toată lumea.

«Ministrul care a nesocotit şi vo
tul Ca merilor, şi traci aţele, şi întreaga 
opiniune publică, pentru a intra la 
tocmeală cu un alt stat şi a aliena 
cele mai însemnate drepturi ale Ro- 
mănii pe Dunăre, fără voinţa şi con- 
simţimenlul expres al ţSrei, este un 
trădător, care trebue pus sub acusa- 
ţiune in puterea legii de răspundere 
ministerială.®

«România Liberă* îşi aduce aminte, 
că d. Brătianu a vorbit bine la ban
chetul d-lui C. A. Rosetti, dar „in loc 
de a ne face discursuri frumoase asu
pra ţăranului din tinerefele d-niei sale, 
ar face mai bine, dacă ar studia sta
rea de azi a ţăranului şi ar pune 
toată mintea şi inima sa, pentru ridi
carea şi prosperarea acestui element 
fundamental al Statului.

„Dacă insă dnia-sa şi partidul său 
nu este in stare să dea ţării o orga
nizare comuuală, potrivită cu trebu
inţele reale ale săteanului român, a- 
tunci de ce mai stă la putere? Oare 
consoiinţa sa de om cinstit nu simte 
nici o mustrare ? “

„L’Independance Roumaiue“ se o- 
cupă de crisa minis!erială şi caută 
cauzele cari o produc.

Cauza tntulor schimbărilor ministeriale 
nn este nici apropierea intoarcerii Parla
mentului, nici cestiunea Dunării , precum 
s’a zis, (aci se înşeală gazeta franceză N. 
R.) ci o simplă cestiune de persoane.

Decătva timp orcine este silit a observa 
că miniştrii vin la putere, o părăsesc, vin 
din nou spre a o părăsi iar, fără a se şti 
pentru ce.

Dela constituirea ministerului de fu- 
siune Brătianu-Boerescu in 1879 nu 
se poate cita o singură modificare mi
nisterială adusă constituţionaliceşteprin 
un vot al uneia din Camere.

Totul se petrece in culise, urmează nu
mita foae. Ţara asistă Ia acest spectacol 
fără a înţelege mult, deşi ’l plăteşte căte 
odată foarte seump...

L ' Independance incheiă :
Spectacolul ce va înfăţişa Camera ăncă 

din primele zile va indica de ajuns ceea ce 
nu s’punem azi. Adangăm numai că nn 
sperăm ca şefii partidului liberal să isbu- 
tiască a linişti această mare plină de do* 
rinţi şi apetituri, cu aceeaşi fericire cum 
au isbntit a o face p.ănă acum.

Jja Gazette de Roumanie vorbeşte 
de rechiămarea d-lui Calimaki-Catargi 
din postul de ministru plenipotenţiar 
al Romăniei la  Paris şi condamnă 
conduita ministrului afacerilor străine 
in privinţa această. Tratează apoi ces
tiunea carierii diplomatice.

ditorii sei pentru conversiunea tuturor da
torilor Statulni.

Englitera.—Un meeting de magistraţi, 
de landlorzi, de arendaşi şi de negustori 
s'a ţinut la 18 in Roscrea, comitatul Tri- 
pwary.

Adunarea, foarte numeroasă, a luat ho- 
tărirea de a sprijini politica guvernului 
iucontra ligei agrare şi de a fonda o soci
etate de ajutoare mutuale.

Rusia .—Se telegrafează din Petersburg :
Guvernul chinez a rugat pe guvernul 

rus să amăne sesiunea Kuldjni incă 6 luni, 
de oare-ce China nu poate ocupa teritoriul 
in termenul ce a fixat trastatul.

Germania.—Bugetul marinei germane 
pentru anul 1882— 1883 conţine un cre
dit pentru cumperarea a 228 tnnuri-revol 
vere, de sistemul Notch-Kiss, cu accesori
ile lor.

D într’un articul al lui »Grenzosten“, re- 
sultă că guvernul german nu va supune 
Reichstagului decăt bugetul şi un proect 
de lege relativ la construirea unui nou pa
lat pentru Parlament.

Reichstagul va fi apoi prorogat şi Land - 
tagul sesisat de un proect de lege politi- 
co-eclesiastic.

Se pare că guvernul. vrea să căştige Cen
trul prin oare-cari concesiuni.

Tunisia şi Algeria-— Intre Beja şi Fe- 
uana s’au stabilit comunicaţii telegrafice.

La 14 nov. grupuri numeroase de insur
genţi au impedicat mai multe ore marşul 
coloanii Forgemol.

Prisonierii luaţi de la duşman cu acest 
prilej au fă st împuşcaţi.

Statele• Unite.— Se telegrafează din Was
hington :

Resultă din raportul asupra recense* 
meatului că cifra definitivă a populaţiei 
Statelor Unite se ridică la 50,165,783 indi
vizi.

Francia, in acelaşi interval de timp, au 
fost condamnaţi la moarte 198 de oameni 
din cari numai 83, va să zică mai puţin 
de jumetate, au fost executaţi; in Spania 
se găsesc, de la 1868-1877, 191 condam
naţi la moarte, din cari 127 erecuţiuni; 
in Suedia ( I869-I878) s’au condamnat la 
moarte 32, şi s’au executat numai 3 per
soane; in Danemarca (1868-1877) au avut 
loc 94 condamnări şi o singură executa
re ; in Bavaria (1870-1879) au fost con
damnate 241 persoane pentru omoruri şi 
numai 7 executate.

In Germania de nord (1869-1878) s'ân 
intămplat .’3ol condamnaţiuni şentru omo
ruri şi o singură ezecuţiune, şi anume a 
lui Hodel; in căt pentru Anglia, in decurs 
de 30 ani, de la 1850-1879 iocl, au avut 
loc 2005 condamnări pentru asasinat, din 
cari numai 372 ae fost aduse la îndepli
nire.

Ia Statele-Unite găsim in fiecare an a- 
proape 2,500 oameni condamnaţi pentru 
asasinare şi in mediu aritmetic 100 aplica- 
ţiuni a pedepsei. Trebue remarcat că legea 
justiţiei poporului (Lynch) se aplică cu 
deosebire numai in Statele cari an conser
vat pedeapsa cu moarte in legile lor.

»Voc. Cov»

REV ISTA ZIA RELO R

„Românul" exclamă, cu un patos 
u e ril: „Nemărginit de mare e puterea 
de vărului,»—-ce s’a văzut şi in ceS' 

«unea Dunării.
Aş-a să fie ?
Adevărurile eterne ale «Românului" 

•ar a fi adresate numai unor iatuntt- 
•aţi.

Ştiri din afară

A u s t r o - Ungaria.—Toate grupurile ger
mane şi liberale ale Camerii deputaţilor 
s’au iotruuit intr’un singur grup ce a luat 
numele de grnpnl Stângei reunite.

I t a l i a .— Se, telegrafiază din Roma:
D. Manciniin, 1.nistrul de externe, a pre 

sintaţ Camerii deputaţilor tractatnl de co
merţ cu Franţa.

Spania. — Camera deputaţilor a adoptat 
proectnl cnuversiunii amortisabile.

Ea a adoptat, fără discuţie, şi proectn 
care autoriză pe guvern să trateze cu cre-

|

Ştiri teatrale

Astă seară, la Opera italiană, Dinovah 
(le pardon de Ploermel) de Meverbeer.

Duminică, la Teatul Naţional, Fata A- 
erului, feerie.

In curend se va represinta piesa Cămă
tarul de d. Yentura. Repetiţiunile au şi 
început. Asemenea este in studiu piesa 
Hatmanul Drăgan.

Trupa doamnei Tardiny dela Dacia va 
remăne in Bucureşti.

La Orfeu era să vină o trupS de ope- 
tă franceză, snb direcţiunea dlui Dargent. 
Din causa ivirei unui proaes ensă, Teatrul 
Orfeu, care era să se deschidă la 15 noem
bre, va remănea ăncă inchis pentru cătva 
timp.

Cine a vezut in Sala Bossel păpuşele lui 
Toma Holden 3’a convins, că producţiu- 
nile lor intrec ori ce aşteptare. Dumineca 
viitoare va fi şi o representaţiune de zi, 
pentru copii.

V  a r i e t ă ţ i

Pedeapsa cu moarte. — Asooiaţiunea 
Howard caută a stabili din date statistice 
şi documente oficiale toate faptele cari se 
referă la pedeapsa cu moarte cum şi la 
efectele cari pledează in favoarea mănţi- 
nerii sau abolirii ei in diferite State unde 
mai există.

Cele din urmă cercetări făcute in astă 
privinţă dovedesc că obiceiurile geuerale 
resping pedeapsa cu moarte intr’nn aseme
nea mod, in căt aplicaţiunea ei devine din 
ce in ce tot mai dificilă, unde ea a remas 
incă înscrisă in legi.

In Austria, in decursul celor 10 ani de 
la 1870 pană la 1879 inclusiv, din 806 
persoane condamnate la moarte pentru o- 
moruri, numai 16 au fost executate; in

ULTIME ŞTIRI

N 0 ÎIT IE  BIBLIOGRAFICE
1

I Anuarul armatei romane pe anul 1881 
publicat de ministerul de resbel, a eşit 
de sub tipar.

Anatomia discriptivă, partea ăntSia a 
volumului al doilea, de Nicolae Kretzu- 
lescu, doctor in medicină de la facultatea 
din Paris, a eşit de sub tipar. Preţul a- 
cestui volum este de 8 fr. De vSnzare la 
librăriile din Capitală.

A eşit de sub tipar şi se află de vân
zare la librăria Nicolescu, Pasagiul ro- 
mău, a cincea fasciculă din opera :

STTJIDXIE
asupra

CONSTITUŢIUNEI ROMANILOR
sau

explicarea pactului nostru fundamental 
din 1 Iulie 1866 

de G. G. MEITANI
Preţul nnui examplar 5 lei, pentru stu

denţii de la şcoala de drept 2 lei.

A  eşit de sub tipar şi se află de vân
zare pe la librari pe preţul de Jei 1 ,50, 
Fatalitatea romănă de Havier de Monte- 
piu tradusă de C. C. B. Tecstul are şi 
lustraţiuni, depositul general la ţipogra- 
fia Naţională proprietatea d-lui M. H. 
Jecu strada Academii No. I 5 bis.

Broşura > Ţ&ranul«, de A. Millo se află 
pe vSnzare la librăriile Socek. Bucureşti; 
la d. Daniil in Iaşi şi in celelalte oraşe la 
librării sau redacţii.

A eşit de sub tipar : Pădurile noastre, 
studia comparativ asupra tratării lor in ra
port cu cele străine de I. C. Elenth*rescu 
s. inspeotor de păduri.

O comisiune însărcinată de ministerul 
instrucţiuni publice cu examinarea cărţii 
d-lui S. P, Radian, Catechismul Cultiva
torului (Manual complect de agricultură, 
cu aplicaţiuni la ştiinţele fisico-naturale),

arecomandat-o ministerului ca pe una 
din cele mai bune cărţi de introdus in 
şcoalele rurale-

din pat dimineaţa la 8 ore şi jumătate.
>Norddentsche Allg. Zeitung* asigură 

că starea sănătăţii împăratului nu e nici 
decum îngrijitoare. El sufere numai de o 
uşoară răceală.

Reichstagul, după ce a ascultat prima 
citire a buge*ului imperiului pe 1882, a 
trimis principalele capitule in examinarea 
comisiunii bugetului. Secretarul de Stat 
Scholz a făcut expunerea situaţiei finan
ciare a anului trecut din care rees restil» 
tate favorabile, pentiu că e un excedent 
de 15 milioane. In veniturile ce provin 
din drepturi vamali şi din impositul pe 
tutuu, un excedent de 38 milioane s’a 
pus la disposiţia Statelor confederate pen
tru exerciţiul 1880- I 881, după ce s’au 
imputat i3o de milioane, din aceleaşi ve
nituri, la bugetul imperial. Augmentarea 
contribuţiilor matriculare provine mai cu 
seamă din adăugarea celor 8 milioane la 
cheltuelile pentru armată. D. Richter. a 
ţinut un lung discurs in contra politicei 
economice a prinţului de Bismarck.

Belgrad, 24 nov. — Contele de Khe- 
venhtiller, ministrul Austriei şi d^Tosi mi« 
nistrul Italiei, au remis azi scrisorile lor 
de^creeanţă Prinţului Milan.

Alegrtrile celor 11 deputaţi pentru Scup» 
cina sunt fixate pe 25 Decembre. Scup- 
cina va fi convocată in primele zile ale 
lnnei Ianaare.

Bonn, 24 nov. — Profesorul de chirur
gie dr. Buch a murit.

Teatre-spectacole
Circul Krembscr

In toate serile la 8 şi jum. ore, fiă timp 
frumos, fiă ploae, represeutaţiuni de înal
tă  echitaţie, gimnastică şi produc(iuni de 
jonglerie pe sermă.

Roma. 24 nov. — D. Mavrogheni, mi
nistrul plenipotenţiar al Romăniei la Roma 
şi-a presintat azi intr’o şedinţă solemnă 
scrisorile sale de acreditare regelui Italiei

Paris, 24 nov. — Ministrul finanţelor 
a cerut Camerii noui credite pentru chel
tuelile făcute in Tunisia pănă in luna lui 
Ianuare.

Generalul Chanzy ’şi mănţine dimisia 
de ambasador la Petersburg, nu din cauza 
politicei externe pe care noul Cabinet o 
voeşte pacinică ca predecesorii sSî; ci din 

| causa politicei interioare, d. Gambetta 
| considerând in cele din urmă alegeri co- 
J mandă o acţiune mai accentuată in con- 
! tra clerului.

Berlin, 24 nov. — împăratul Wilhelm 
a dormit bine a/.i-noapte şi s’a ridic t

Plecarea trenirilor din B n c M
Din Bucureşti la Floeşti şi la Braşov, la 7 oie 

15 minute dimineaţa
Din Bucureşti la Focşani şi la G alaţi, la 10 ore 

dimineaţa
Din Ifocşani la Rom an, la ş i, Suciava, 2a 11 ore 

şi cinci min. dim.
Din Focşani la Galaţi, !a 3 ore d. a
Din Bucureşti la Floeşti şi Sinaia , la 3 ore şi 

15 min. d. a.
Din Bucureşti la Rom an, la ş i, Suceava, la 10 

. ore 45 min. seară
Din B ucureşti la V r  d o r  ova, la 8 ore, 15 min, 

dim.
I Din Graiova la Vtrciorova, la 3 ore 30 min. d. a.
j Din Bucureşti lâ Piteşti, la 4  ore, 45 min. d. a.
I Din Bucureşti la Giurgiu, la 7 ore 30 min. dim

şi la 6 ore 20 minute seara.

Sosirea trenurilor la Bacnresti
j Din Suceava, Iasi şi Romin, kIa 6 ore 30 min.

dim.
Din Sinaia şi Ploeşti, la amiazi.
Din Focşani şi Galaţi, la 8 ore seara.
Din Braşov şi ploeşti, la 10 ore 25 min. seara.
Din Y£rcioro?a Ia 9 ore seara,
Din piteşti la 11 ore dimineaţa.
Din Giurgiu la 9 ore 5 min, dim. şi la 7 ore 45

min. seara.

i î u l ( ţ ( , i  i i  C o m e r c i a l  
Cursul de la 9 noembre 

M arsilia
Kilogr. 100. Grăa ghircă de Galaţi . . — —

,  ,  ,  Briila . . — —
> Porumb cincantin . . . 17—75

de Galaţi . 17 ?5
, Ori de Galaţi.................... ....  17 70
, > > B r ă ila .................... 16—
> Secări de Dunăre . . . .  — —
. 0v8z de Dun&rc...............................21 —
> Fasole de BrSila. . . . , 25—
, SomiSnţî de in . . . , . 31—50
> Semănfă de răpiţi • . . . 32—

Londra
Qrău de Brăila 492 livre . . . . . .  41 —
Gr&u de Galaţi 41 —

j Formub de Dunăre.......................................... ......... 29 €
Porumb de Galaţi . 30 6

I Orz de Galaţi 400 l i v r e ............................ 24 ti
j Orz de Brăila . . .................................... ......... 24 6
I Secară de Dunăre 480 livre . . . .  87 —

M C P U  A D l  D A  flsiognomist do-
. o l r j I M l i n M  miciliazăcaleaVă-

I căreşti No. 52. Orele de consultaţie de
■ la 9—12 şi de la 4 —8 seara.

O persoană cu cunoştinţe a căuta o 
moşie sau a exploata o pădure, voeşte 
a găsi o asemenea ocupaţie. Doritorii se 

! va adresa in strada Teilor No. 34, sub 
. Oţetari culoarea galbenă.

' d e  ÎNCHIRIAT
alte dependiuţe din strada Bucur No. 12.

A se adresi la tipografia N. Miulescu 
sub sala teatrului Bo. Sel.



VERITABILA

EAU ALEM AND
COM PUSA de LESEUR

Acostă, apă, face a dispare petele ro
şii, împedică sbârciturile şi albeşte pelea.

La Paris, la D-nu Gastellier parfu- 
muer, No. 47 , rue de la Chausee d Antr.

Deposit in Bucureşti Ia farmacia d-lul 
0. W . Ziirner, la d-nu Appel et C-ie 
la toţi coiferi parfumeori.

0CAZ1UNE

BUCUREŞTI 
23 Calea Victoriei (Mogoşoai;

ROB b o y v e a u -laffecteuhU

M A L A D I I  C O N T A G I O S  E
vW v V indecare sicură, şi r&pide

U LELE-MOTH ES Approbate de Academia <n 
Medicina sunt remediul cel mai efficacecontra acest®] 
m aladii. 40 anni de successe necurm atele au dat f l

d’k o a u g r ţ l immensă reputatiune şi au dat nascere la uă multirm 
4 |]«B  de contrafaceri de cari trebue a se păţji.

1 la'ir juiue* JJs3 _ Adeveratele capsule-m othea portpe  etiquettiltimbmj 
‘n albastru  al S tatu lu i Francez ca garanţie a mareei 

—jtf i ' . fJ F  oâstre de fabrică, şi sun t închise în cutii de uă fo i®  
Ţ ţzg f specială al căror model redus’l dăm mai gios.

A V I8  I .H P O R T A K T . — Nu trebuesepriim ite deefl 
cutiele revestite de T im bru l în a lbastru  ce represintăm  m ai gios. — jji in  irite Pharmaciele.

Pentru noul sezon sosindu-mi eu inm erm ari quantităţi diferite mobile 
şi oglinzi din cele mai renum ite fabrici din F ran ţa , G erm ania şi Austria 
pe cari le-am  putut dobândi in cursul voiajului ce am făcut in in terva- 
lu anului expirat, şi care mă pune in poziţiun£ de a putea vinde cu pre
ţurile mai avantag ioase de că t ori care altul din această specialitate 
viu respectos a ruga pe onor. P. T. Public de a bine voi a ’mi vi- 
sita m agazinrl meu spre a se convinge de această ocaziune favorabilă,.

Această moară circulară de arpăoaşi al că
rei sistem original garantează m ultă ': produ
cere, soliditate §i arpăcasi fără făină, se gă
seşte No. 1 cu 90 fr., No. 2 cu 100 fr, Îs fa
brica de maşini, privi legeată ces. rog. a Iui 
A. Krauss, Viena, Wăliring, Herrengasse, 74-76.

Preţuri curente g ra tis şi fracno.

BOTHES.lMMplJX 1 C'.r 
Ui JeinJŵD<̂ Koc5sciu,68,pArib/
I  PrtcMeinottt r . B«lnU*Ajmt». tB  1 

/iţrS S T Ioiile i k i  PW m idej.

PRODU CTE SPECIALI

CEA MAI BUNA

b e  ClGA/tg
PARFUMER1E

aci mmm de mm
kd. mm

S ă p u n ....................DE MIC8IUNELE DE PARMA
S ssen ta  p e n tru
b a t i s t e ................DE MICSIURELE DE PARMA

A pa de to ile tta . .DE MiCSIUNELE DE PARMA
P o m m a d a ...........DE MICSIUNELE DE PARMA
O liu ........................DE MICSIUNELE DE PARMA
P ra f  de ore* . , .  .DE MICSIUNELE DE PARMA 
Cosicetio . . . . . . .  DE MICSIUNELE DE P'.nMA

87, B o u levard  de S trasbourţ/, 37.
S in g u ru l D eposit allu A sp asin e l M igaot.

1881 Noembre.

FĂBRICAŢIUNB FR&NCBSI 

A SE FERI
D E  I M I T A T I U N E

Ne grăbim a v2 comunica, că la CAVALERUL DE MODA 
cel mai mare şi renumit magazin de Haine confecţionate pentru 
bărbaţi şi băeţi, au sosit pentru sezonul de Toamnă şi Iarnă, un 
bogat asortiment de costume fine şi elegante in croeli diferite, 
jurnalele cele mai mari, Pardesiuri >haute nouvete‘ , pănă la ca
lităţi superioare, Costume negre de salon , Fracuri şi Glieroace, 
cu deosebiţi pantaloni gris-pferle de pervien veritabil de Briin, 
şi drap fin de Sedan mare colecţiune de pantaloni fantasie nuanţe 
alese, desenuri cu totul noi.

CU DEOSEBIRE RECOMANDAM 
PALTOANE DE IARNA de Eatin frisS, Schepskin flocanat. 

Montagnac, Laine donce, Elastic, culori diferite, etc.—Paltoane 
cu diferite blani veritabile la gurele şi pluşuri de mătsse — 
Paltoane îmblănite peste tot de oraş şi de voiage.

Cantităţile considerabile de mărfuri ce primim neintrerupt din 
propriele noastre fabricaţiuni, ne pune in plăcuta şi comoda po- 
siţiune d'a asigura că, distinsa noastra Clientelă, ori cat de exi
gentă ar fi, va fi desigur pe deplin satisfăcută. Preţurile sunt 
destul de convenabile spre a putea învinge vericc concurenţă. 
Depoul geenral al fabricelor noastre din Europa este la

Numai atumcî e veritabilă acestă chărtiă 
de cigarette, dacă fie-eare foiţă 

are marca l e  H O U B L O N  şi 
daeă fie-eare carton are semnătura 

şi marca de mai jos.Boalele Stomacului 
DIGEST1UN1 GRELE

PRAFURI şi PASTILE 
PATEBSON

Cu B ism utli ş i M agnesiă  
Diplomă de m erit la expoziţia din Viena.

Aceste Prafuri ;i aceste Pastile antiacide şi 
digestive vindecă boalele stomacului, lipsa de 
apetit digestinnile grele, aerimile, vărsăturile 
dări afară, colice; ele regularisează funciiunile 
stomacului şi a intestinelor.
Adh.DETHAN, fa rm acF ob . S t-D en is .9 0 ,P a ri  
şi in prim farmacii din Francia şi străinătate 

A secere pe etichete timbrul guvernului şi 
semnătura J. FAVARD 

—Prafuri 5 f r .—Pastile 2 fr 5C franco.

• A WLEY el HENRY, unicii fabricanţi.

In schimbul unei bune provizii!
Se caută agenţi cari să se insăr-J 

cineze cu plasarea de bilete de loJ' 
terie, garantate de Stat. Pentru alta 
detalii a se adresa inscris la

Martin Mayer jun-r.
Maison de banque, Hamburg.

Bucureşti, 2. Strada Şelari şi colţul strâdei CovacilAMAR INDiENfMCTl“ 'MIT,;l
f î R I I  l H M  COHS7IPATIII.03u n I L L U N  #i H e m o r o id e lo r  

ş l  eel m a l p lăcu t p u rg a t iv  p e n tru  copil

G r X * i l l o H , i r » a M .  27, r u b  b a m b u t k a u .  Paris
La B u c a re s c i  : la  d . Z Q rn e r , B r a s ,  O v ess»

si ta  tâte fur mucii U.

I Medalia Sccietaţei Sciinţelor industriale la Paris, fe 
, LIPSEASCA P E R U  ALBII

j /£ k \ m u l a k o g e k
( w l  t i n c t u r a  SSCELLINTA a  p e r il o r  a l b i i

|fc r a D. DICQUEMARE, aînă
I j J L .  CH IM ISTE l a  r o u e n  (Francia)
■ g g g jy  Ea vapseste numai de cat perii aibiT ai 

’pELANOsilE caPu ûi §’ al barbei, fara neci un pericol 
| S> fara miros desagreabil, Ea este recu-
DICQUEnARE nosciila superiiSra tutulor Lincturelor in- 
jgggQ gn Lrebuinţate pena asta ţji.

Deposit in principalele magasine de parfumorie.

VIN si SIROP de DESPINOY cu extracţii concentrată Depozit in ro- 
mania pentru 
această untu
ră de peşte 
se află in Bu
cureşti la dd. 
Zurner farma
cist şi Ovessa

T

drog uist.

Simplu sî feruginosu, experimentaţii sî aprobată de
Academia de Medicină, diu P a ris

Bogatele pj-oprietătî Medicinale ale acestorii producte sunt en m u ltă  
mai superi<5re, ca acţiune si ca efficacitate, Cleiuleu de Foie de Morue ; 
mistulu este forte plăcută. Toti medicii consideră aceste jjroducte ca 
{onice forlifiiindu si reconstituind!! în tr’unu modu suveranu săn ă ta tea . 
Sunt prescrise în maladiele u rm a tâ re : Anemie, chlorosă, rach ilism u , 
scrofule, debilitate generala, bronşită, plitisie, etc. — SIRO PU LU  este 
specialinente prescrisă peutsu copă cari sunt In stare de slăbiciune, 
rachitlcî, scrorulosî. „

f ie c a re  flacon ile V in  săa de S ir o p  represintă patru litru rîd e  cellu 
maî bunu Uleiu de Foie de Morue.

DEPOSIT GENERAL, la Paris, 9 bis, rue Albouy.

P O T A S S I U M
(Sare de iodină),

P r e p a r a t  d s  J , P .  L A R O Z E , P h a r r o a o i . i t |

PARIS — 2, rue d.e.-' Lions-Saint Paul, 2 - PARIS

prescriu I o d u i  u l  <•*• p o t a s s iu m  «sociin- 
ilu’l S i r o p u lu i  L a r o z e  de c b ie  d e  
p o r to c a le  a m a r i ,  carele, prin acţiunea 
sa tonică asupra aparatului digestiv, In» 
li'sneşlc absorliţiuoia lodurului ţi evitea<,lă 
irilaţi'inea vălămăiore ce ptfie resulla diii 
Inireb'uinţarea lui lopit In apă numai.

Tdtă lumea cnndşle proprietăţile M w u  
lui de polassinm. DOCTORII RlCORn, Ci.an- 
chb, T rousskm i, Ne (.aton*. P iorky , Kooiîr, 
au obţinuiăr;i ce'e mai bune efecte iii afec- 
Hunele scrofuldse, limfatice, cancerdse, tu- 
bcrcuttse, caria tiselor, tumorile albe, bâtele 
petei, sângelui, accidentele sifilitice, secun
darii f i  terţiare. Toţi medici cilaţi acilea

M. A. KIBRIK DENTISTE
’■> indecă, pune, scoate, plumbneşta cu anr 

cn platină etc. dinţii fără de nici o durere 
şi prin metode de curend inventate. Tot
odată curăţă smalţul dinţilor intr’un mod 
extraordinar.

Se poate găsi a casă in toate zilele la 
orice oră. Bucureşti, strada Ştirbey-Vodă 
No. 9 alături cu grădina Union-Snise.

S I R O P U L  D E P U R A T I V  LARO ZE
se găseşte In deposit la tdte pliarmaciile bune umle.se mai pdte gă-i încă şi

ÎOPUL SEDÂTIY’S ^  BROMURUL de POTASSI
ftfrte eficaciu conlra Epilepsiei, histeriei, M iei, numită jocul St-Quy, insomniei 

capiilor in timpul dentiţiunei, ele. ele.LIBRAR IN FĂLTICENI 
Are onoare a anuţa că, făcSnd un nou 

aranjament magezinului s5u, bine aşortat 
cu cărţi didactice romăne, şi streine, di
verse romannri şi poesii, articole de biu- 
rou şi de scoale, hărtie de scris şi co 
respondenţă.Se insărciuează totdeodată şi 
cu venzarea de ziare, cărţi şi ori ce alie 
publicaţiuni-.

Antorii şi editorii sunt rugaţi a’i tri- 
mete oriee tipărituri, fiind siguri de cea 
mai corectă desfacere.


